1

经济与管理学院

2020 年推荐在校优秀硕士生硕博连读的通知

一、硕博连读

硕博连读是指招生单位从本单位完成规定课程学习并且成绩优异，具有较强创新精神和

科研能力的在硕士生中遴选博士生的方式。拟进行硕博连读的学生按招生单位的规定提出申

请，经本专业博士生导师同意及招生单位核准，且通过招生单位的博士生入学考核后进入博

士生阶段的学习。“关于推荐同济大学在校优秀硕士生 2020 年硕博连读选拔的通知” 的具

体信息请见本研一体化网站。

二、选拔原则

在校硕士生硕博连读的选拔工作应贯彻德、智、体、美、劳全面衡量，公开竞争，公正

选拔，保证质量，择优推荐的原则。

三、推荐对象

本次推荐、选拔在校优秀硕士生硕博连读须为2018年入学的全日制非定向硕士研究生，

完成规定课程学习，成绩优异，且对学术研究有浓厚兴趣，具有较强创新精神和科研能力。

四、选拔条件

1．拥护中国共产党的领导，愿意为祖国建设服务，品德良好，遵纪守法，诚信公正，

具有良好的学术道德、合作品质和敬业精神。

2．综合素质较强，学习和科研工作中具有创新意识，成绩优良。

（1）在本学科同届研究生中排名前 20％以内或者学位课程加权平均成绩 80 分及以上

或者发表论文 1 篇（含录用）及以上，要求第一单位为同济大学，研究生为第一作者或导师

为第一作者、研究生为第二作者；

（2）第一外国语成绩 70 分及以上或大学英语六级考试成绩达到 425 分（折合百分制

60 分）或入学时获得英语免修免考资格，托福（TOEFL）84 分及以上（2 年内有效）、雅

思（IELTS）6 分及以上（2 年内有效）、GRE“写作”部分 3.5 分及以上（2 年内有效）。

其他语种可参照此标准。

3．身心健康。

4．在读硕士期间受到任何处分者、课程考试有重考重修记录者、未向学校交纳应缴的

各类费用者，不得参加选拔。

5. 本次硕博连读选拔工作不审查硕士研究生中期考核的完成情况，但在本学期结束之

前必须完成中期考核，否则视为自动放弃。

五、报名方式

http://4m3.tongji.edu.cn/eams/home.action

 2

网上报名：符合条件的硕博连读申请人登陆同济大学研究生招生系统

（http://yjszs.tongji.edu.cn） 完成网上报名，如实填写报名信息，上传报名照片（要求

同普通招考），报考类别为“非定向就业”。

六、推荐所需相关材料（所提交的材料是了解考生以往学习和科研情况以及评价考生相关必备能力的

重要依据，请认真准备）

1.  完成网上报名后打印生成的《同济大学 2020 年报考攻读博士学位研究生登记表》；

2.  拟接收博士生导师签字的《同济大学硕博连读（博士阶段）候选人学院推荐表》；

3.  两位副高级以上（含）职称专家签名并密封的推荐书（原件）；

4.  自我评价及攻博计划；

5.  外语水平证书（复印件）；

6.  硕士期间的成绩单（原件，请于 11 月 8 日后研究生院自助系统打印）；

7.  以第一作者（或导师为第一作者本人为第二作者）公开发表（出版）的论文（专著），

如有检索，请提供图书情报部门开具的检索证明；

8.  主持或参与的科研项目情况（项目主持人签字证明）、已有的科研成果证明书（复

印件）、获奖证书（复印件）等；

9.  参与重要国际会议情况；

10.  其它可表明自己学术水平、科研能力以及培养潜力的材料（复印件）。

七、推荐、选拔办法

     1．符合条件的硕士研究生向学院递交所需申请材料。

2. 拟接收的博士生导师须在《同济大学硕博连读（博士阶段）候选人学院推荐表》（附

件 1）上提出书面意见。原则上不允许跨一级学科推荐。

3．专家考核小组对申请人的基本理论、科研能力、攻读博士学位的设想等进行考核，

提出推荐意见；学院推荐选拔领导小组根据专家考核小组的意见及研究生院下达的名额，统

筹确定最终推荐名单；学院主管领导审核，并报研究生院培养处复核；研究生院培养处、招

生处审核批准后，学院组织开展博士生入学复试工作。

八、学制、学习年限及待遇

博士生学制为四年。攻读博士学位的日期自入学之日算起，享受博士生待遇。

九、时间安排

请务必于 2019 年 11 月 13 日 12:00 前（周三）前提交材料。

十、相关说明

1. 《经济与管理学院推荐 2018 级优秀硕士研究生硕博连读信息表》（附件 2）电子版

请于 2019 年 11 月 13 日 12:00 前发送至：tyy.sem@tongji.edu.cn

 3

    2. 推荐所需相关材料请装订成册提交：研究生教务科四平路 1500 号同济大厦 A 楼

1301 室，陶老师。咨询：65983383。

十一、2020 年硕博连读选拔综合考核工作安排

1. 所有 2018 级硕博连读项目研究生必须参加综合考核及面试选拔；有意申请的普通硕士

研究生，必须经导师同意，在 11 月 6 日 12:00 点前通过邮件表达意向并报名。

2. 相关安排：

学科 综合考试 综合面试

应用经济学 已完成 11 月中旬

管理科学与工程 11 月 8 日 11 月中旬

工商管理 11 月中旬 11 月底

备注：具体安排信息，请关注班级信息发布群及学院官网。

附件 ：

1. 同济大学硕博连读（博士阶段）候选人学院推荐表

2. 经济与管理学院推荐 2018 级优秀硕士研究生硕博连读信息表

3. 专家推荐信

经济与管理学院

2019 年 11 月 2 日